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Annotation

The Tumor Necrosis Factor derived-TIP peptide is a small 17 amino acids
cyclic peptide with lectin-like activity, that possesses several therapeutically
relevant biological activities, among which is activation of alveolar liquid
clearance in both healthy and injured lungs in vivo. Accumulation of fluid in the
lungs’ alveoli and interstitial spaces is a life-threatening condition called
pulmonary edema. The mortality rate due permeability pulmonary edema,
accompanied by a dysfunction of the alveolar/capillary barrier, is high because
no effective treatment lacking side effects exists nowadays. It is known that the
TIP peptide is able to activate vectorial Na+ transport – which mediates lung
liquid clearance. However, the mechanism of action of remains elusive. The
aim of this thesis was to investigate the initial steps of interaction between the
TIP peptide and airway epithelial cells. Numerous novel methods and single-
molecule techniques were used to unravel: (i) how the TIP peptide interacts
with the molecules on the apical side of the lung epithelial cells; (ii) whether the
TIP peptide need to be internalized inside of the cells to trigger its effects; (iii)
the nature of the interaction between the TIP peptide and its putative
receptor(s); (iv) the putative receptor(s) for the TIP peptide on the apical
surface of the lung epithelial cells.

Anotace

Cyklický TIP peptid s lektínovou je odvozený ze 17 aminokyselin tumor
nekrozního faktoru. Při aktivaci vstřebáváni vody ve zdravých a poškozených
plicích in vivo hraje významnou medicínsky využitelnou úlohu. Zadržování
kapaliny v plicních sklípcích a intersticiálních prostorech je život ohrožující
stav zvaný plicní edém. V současné době je vysoká úmrtnost v důsledku
plicního edému spojeného s fyziologickou disfunkcí kapilárně alveolární
bariéry způsobována především neexistencí účinných léčiv bez vedlejších
účinků. Je známo, že TIP peptid je schopen aktivovat transepiteliální transport
sodíkových iontů, jenž je primárním procesem vedoucím k odstranění vody z
plic. Bohužel, o mechanizmu účinku TIP peptidu není mnoho známo. Cílem
této práce bylo zkoumat primární interakci TIP peptidu s plicními epiteliálními
buňkami. S použitím široké škály nových metod a přístupů na úrovni
jednotlivých molekul jsem zjišťoval (i) jak interaguje TIP peptid s molekulami
na apikální straně plicních epiteliálních buněk? (ii) zda je pro aktivaci
odstranění plicního edému TIP peptidem nezbytný jeho transport dovnitř
epiteliálních buněk? (iii) jaká je povaha interakce TIP peptidu a jeho
neznámého receptoru? (iv) jaká molekula slouží jako receptor pro TIP peptid?

List of enclosed publications

I. Hundsberger, H., Verin, A., Wiesner, C., Pflüger, M., Dulebo, A.,
Schütt, W., Lasters, I., Mannel, N.D., Wendel, A., and Lucas, R. (2008)
"TNF: a moonlighting protein at the interface between cancer and
infection". Frontiers in Bioscience 13, 5374-5386.

II. Dulebo, A., Preiner, J., Kienberger, F., Kada, G., Rankl, C.,

Chtcheglova, L., Lamprecht, C., Kaftan, D., and Hinterdorfer, P. (2009)
"Second harmonic atomic force microscopy imaging of live and fixed
mammalian cells". Ultramicroscopy 109, 1056-1060.

III. Dulebo, A., Ettrich, R., Lucas, R., and Kaftan, D. (2011) "Identification

of the oligosaccharide binding sites in the lectin-like domain of tumor
necrosis factor: a computational study". Submitted to Current
Pharmaceutical Design.

IV. Dulebo, A., Lucas, R., and Kaftan, D. "Interaction of the Tumor

Necrosis Factor-derived TIP peptide with the surface of H441 lung
epithelial cells". In preparation.

These publications will be referred in the text by the above Roman numerals.

My contribution to the publications

I have prepared figure in publication I. In publication II I did the
experimental planning, conducted all the experimental work and wrote the
entire manuscript. In publications III and IV I planned all the experiments,
performed them alone, and did all the analysis and manuscript writing.

On behalf of the co-authors, the above mentioned declaration was confirmed
by:

Mgr. David Kaftan, PhD
(supervisor and co-author of the publications II-IV)

Prof. Rudolf Lucas, PhD

(scientific adviser and co-author of the publications I, III and IV)

Publications not included in the thesis

V. Dinamarca, J., Shlyk-Kerner, O., Kaftan, D., Goldberg, E., Dulebo, A.,
Gidekel, M., Gutierrez, A., and Scherz, A. (2011) "Double mutation in
Photosystem II reaction centers and elevated CO2 grant thermotolerance
to mesophilic cyanobacterium". PLoS ONE in press.

VI. Kopecký, V., Kohoutová, J., Lapkouski, M., Hofbauerová, K., Sovová,

Ž., Ettrichová, O., González-Pérezc, S., Dulebo, A., Kaftan, D.,
Smatanová, I., Revuelta, J., Arellano, J., and Ettrich, R. "Can drop
coating deposition Raman spectroscopy distinguish shortcomings or
inaccuracies in protein crystals? Case study of PsbP protein of
photosystem II from Spinacia oleracea". Submitted to PLoS ONE.

VII. Šlouf, V., Fuciman, M., Dulebo, A., Kaftan, D., Koblížek, M., Frank,

H.A., and Polívka, T. "Caratenoid-mediated energy transfer in LH1-RC
complexes of aerobic anoxygenic phototrophic bacteria". In
preparation.

VIII. Medová, H., Dulebo, A., Kaftan, D., Boldareva, E., and Koblížek, M.

"Excess thermal capacity of bacterial reaction centers". In preparation.

IX. Shlyk-Kerner, O., Matěnová, M., Dinamarca, J., Dulebo, A., Scherz, A.,
and Kaftan, D. "Glycines at the interface of transmembrane helices of
D1 and D2 proteins of PSII: structural and functional flexibility versus
stability". In preparation.

My contribution to the publications

In publication V I did molecular dynamics simulation, did the analysis
of the simulated structures, and did figures preparation. In publication VI I did
force spectroscopy measurements, analyzed the data and calculated the
dissociation constant. Photosystems comprising of reaction center and its light
harvesting complex (LH1-RC) that I have isolated and purified were studied in
publication VII and publication VIII. For publication IX I did molecular
dynamics simulation and conducted force spectroscopy experiments.

On behalf of the co-authors, the above mentioned declaration was confirmed
by:

Mgr. David Kaftan, PhD
(supervisor and co-author of the publications V-IX)

Acknowledgements

This work has been stimulated by novel ideas introduced to me back in
the year 2005 by my scientific advisor Prof. Rudolf Lucas, PhD. My fascination
for this project has been upheld since then. Apart from sharing with me his
sheer knowledge and demonstration new methods, he also taught me the lessons
of scientific communication.
I have obtained enormous support and guidance from my supervisor and
mentor Mgr. David Kaftan, PhD. Thanks to him I have mastered the skills to
conduct research independently. His life experiences that he shared with me
make my stay in Czech Republic enriched.
In the process of learning I have been acquiring information, skills and
knowledge of techniques which were intensively delivered by means of
lectures, seminars, conferences and private communications provided by the
academic staff of the Institute of Physical Biology. I have met many interesting
people there: outstanding scientists, interesting speakers, good friends of all
ages and nationalities. Needless to say that all of them have played an important
role in my life and scientific career during the years spent at the Institute of
Physical Biology. Especially, I would like to acknowledge the help and
guidance of Doc. RNDr. Rüdiger Ettrich, PhD, who has been open for
discussions every time I needed it.
The scientific collaborations of my supervisors as well as their generous
support allowed me to gain even more knowledge and practical skills by joining
various scientific groups abroad. My visits of Univ. Prof. Dr. Peter Hinterdorfer
at the Johannes Kepler University in Linz and Prof. Mag. Dr. Harald
Hundsberger at the University of Applied Sciences in Krems were very helpful.
These visits resulted in join publications which are presented in this thesis. I am
very grateful for the help of Dipl. Biol. Maren Pflüger who performed Ussing
chamber measurements presented in this thesis.
Although the scientific work was prevailing for the most of the time, the
life would be meaningless without close and dearest people who were with me
all that time. I am enormously thankful for their support, understanding and
belief in me.
Finally, I would like to say that I want to dedicate this thesis to my dear
parents Lilia and Victor Dulebo, who educated me, and to Katsiaryna
Shimanovitch who introduced the world of science to me.

List of abbreviations

3D Three-dimensional
AFM Atomic force microscope (or microscopy)
ALI Acute lung injury
ARDS Acute respiratory distress syndrome
cAMP Cyclic adenosine monophosphate
CD Cluster of differentiation
ENaC Epithelial sodium channel
FF Force field
GTP Guanosine triphosphate

[…]

method and was further equilibrated using MD simulations. It has shown very
good structural parameters having 81.9% of its residues in most favored regions
(according to the Ramachandran plot) with the overall G-score value of 0.2
(Laskowski et al., 1993). More importantly, the 3D structure of the TIP peptide
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was in good agreement with the 3D structure of the lectin-like domain of the
TNF (PDB ID: 1TNF), with the distances among the T6-T105, E8-E107 and
E11-E110 α-carbon atoms below 0.2 nm. The TIP peptide model was docked
with N,N’-diacetylchitobiose, cellobiose, and trimannose-O-ethyl, and the
peptide-oligosaccharide complexes were further equilibrated using MD
simulations. Since it was not possible to discriminate among the affinities of
used oligosaccharides to the TIP peptide, during the 100 ns of the MD run,
steered MD simulations (under constant accelerations) were used. Using this
method, N,N’-diacetylchitobiose was shown to possess the highest, trimannose-
O-ethyl the medium, and cellobiose the lowest affinity to the TIP peptide. This
finding for the oligosaccharides N,N’-diacetylchitobiose and cellobiose is in an
agreement with a reported mass spectrometry study (Marquardt et al., 2007).
There was no experimental study conducted on the interaction of the
trimannose-O-ethyl with the TIP peptide so far. However, trimannose-O-ethyl
as well as N,N’-diacetylchitobiose were shown to block the interaction of native
TNF through its lectin-like domain with the immunosuppressive glycoprotein
uromodulin (Sherblom et al., 1988). There it was shown that N,N’-
diacetylchitobiose is a three times more potent inhibitor than trimannose-O-
ethyl, which in our case could be viewed as a better binder. Interestingly, the
best binding places for all oligosaccharides were localized on the inner side of
the TIP peptide with respect to the lectin-like domain of the TNF (see
publication III for details). The residues that encompass that region and are
involved in hydrogen bonds formation between the TIP peptide and the
oligosaccharides (N,N’-diacetylchitobiose and trimannose-O-ethyl) are R4, E5,
T6, P7, P14, and Y16. Crucial amino acids T6 and E8, but not E11 were
involved in the hydrogen bond formations, particularly in stabilizing the
transition binding state, as well as in increasing overall negative charge of the
TIP peptide. Though the importance of the crucial amino acids of the TIP
peptide in binding the N,N’-diacetylchitobiose was reported, it was also shown
that they are not a prerequisite for the TIP peptide- N,N’-diacetylchitobiose
interaction (Marquardt et al., 2007). Recent results have demonstrated the
importance of the bulky hydrophobic region introduced by hydrophobic side
chains of the P14, W15, and Y16 residues, as an essential feature of the TIP
peptide for ENaC activation (Hazemi et al., 2010). Our results obtained
computationally have shown that amino acids P14 and Y16 are important in
TIP peptide-oligosaccharide binding by introducing the hydrogen bonding. This
leads to the conclusion that the aforementioned residues play a key role not
only in the mechanism of the TIP peptide inhibition, but also in its interactions
with its putative receptor(s).
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What is the TIP peptide’s receptor on the apical
surface of the lung epithelial cells?

Even though the aim of this thesis was to tackle the initial stages of the
TIP peptide action, and particularly its interaction with lung epithelial cells in
vitro, it was very tempting not to try to identify the TIP peptide’s putative
receptor(s). This goal could be accomplished by different ways and using
various techniques. Here we have used the affinity chromatography method,
where the TIP peptide by itself was used as a functional group to isolate and
purify its putative receptor(s). This method was chosen in view of the results
obtained using SMFS, which have confirmed a specific interaction between the
TIP peptide with its putative receptor(s). However not a single but rather a
group of molecules that have an affinity to the TIP peptide were isolated (Fig.
6). This could also explain the occurrence of the unspecific binding exhibited
by the TIP peptide during the SMFS experiments. Further mass spectrometric
characterization of the isolated proteins, that could potentially answer the raised
question was however unsuccessful due to the too sparse amount of isolated
proteins. Interestingly, the major bands of the isolated proteins had their
molecular weights around 37-50 kDa, whereas the ENaC subunits are expected
to be: α – 75.7 kDa, β – 72 kDa, and γ – 74.9 kDa (Canessa et al., 1994). This
could be the first indirect evidence of the inability of the TIP peptide to interact
directly with ENaC but rather activate it through some unknown receptor.

Chapter 4
Conclusion

4.1 Conclusion

The work summarized in this thesis was done to uncover the unknown
mechanisms of the TNF-derived TIP peptide action, with relevance to
pulmonary edema treatment. Several questions regarding the initial steps of the
TIP peptide function that were raised in this thesis were approached and
answered in a systematic way. Novel single-molecule techniques were used
mostly for their sensitivity and specificity and have provided valuable
information about the residues involved in the interaction of the TIP peptide
with its binding partners.

4.2 Future work

Further study is required to understand the mechanisms of the TIP
peptide function. Among these are those that were initiated already but failed to
provide valuable results due to the technical difficulties.

4.2.1 TIP peptide structure determination

Understanding the mechanisms of the TIP peptide work will require the
knowledge of its 3D structure. Further optimization of the crystallization
conditions will allow obtaining the crystals of the TIP peptide suitable for the
X-ray diffraction analysis. Co-crystallization of the TIP peptide with the N,N’-
diacetylchitobiose may potentially stabilize the TIP peptide, allowing to reach
this goal. Also, due to its small size and stability, the TIP peptide is a perfect
object for NMR spectroscopy. The advantage of this method is that the 3D
structure of the TIP peptide in solution rather then in a crystal can be
determined.

4.2.2 Putative receptor(s) identification

Unfortunately, the TIP peptide receptor(s) was not identified. Large
scale cell production will allow to substantially increase the quantity of the
isolated proteins, whereas only apical cell membranes isolation should increase
the sensitivity of the used method. Both these factors should allow finding the
potential TIP peptide receptor(s).

.
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