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I have first known Alexander as a young MSc. student coming to Nové Hrady in the summer 2005. He

seemed of a good nature and humility possessing a genuine intellectual curiosity. It did not take too much of

an effort to get him energized for the challenging tasks we have been working on in my lab. Although I’ve

been hoping he would remain faithful to the photosynthesis research, Alex soon initiated his work on a

project that aimed at a discovery of a mechanism that activates resolution of pulmonary edema by action of a

small cyclic peptide. Looking back over the six years I have been working with Alexander I see gradual and

patient progress towards excellence. As a prominent member of our team, Alex has been instrumental in

helping institute new methods and approaches. His responsibilities have included experiment design,

independent conducting of elaborate measurements using biophysical and biochemical methods and use of

analytical chromatographic methods. He has gained major expertise in the field of atomic force microscopy,

becoming a real expert mastering standard imaging modes, implementing higher harmonics in live cells

imaging and pioneering the use of dynamic force spectroscopy in live cell interactions with therapeutic

peptides. To this end, Alexander became highly qualified in computer programming, particularly in

MATLAB and mastering numerous methods of computational biochemistry such as simulation of molecular

dynamics, steered molecular dynamics and molecular docking. During his time with us his contribution has

had an amazing impact on the advancement of our research projects resulting in a number of peer reviewed

papers in highly ranking journals with Alexander as main contributing author. Some of the key results were

achieved thanks to the Alex’s work at our collaborating institutions in Linz and Krems. To this end I am

confident that Alexander as a motivated young man of numerous talents and considerable self discipline will

succeed in anything he chooses to once has left for his new adventures.
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